Super qua modo praevio per nos ex acta Testium f'as-
sione Jurium memoratae Exeellmae Dnae Comitissae 'Re.:
quirentis futura pro cautela necessarias praesentes nostr as,
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propriis sigillis, Singraphisque munitis extradedimus Literas
Testimoniales. Actum die, Anno, Loco, ut supra. ",.
:-\ .:

Georgius Nemsovai
Iudlium Comitatus Nitriensis,

Adamus Kochanovszky
Jurassor Cottus Ejusdem.

L. S.

Orsz. Levélt, Ad Conc, Exp, 1717 Majus Nrs. 38,

52.

1715 július havában. Gróf Kaunicz Uld. Miksa, mint a fiatal
tichtenstein hercegek gondnoka, panaszt emel 111. Károly
előtfNágyszombat magisztratusa ellen, ki, a tnost az: Ő vé~
delme alatt álló és a szeredi vásárra utazó zsidókat letartóz-
tatta, bántalmazta és közülök Keiczel MW'tint -bezáraita és
eloette tőle azt ,a pénzt is, melyet azuradalomtól bevásárlás

" ",' ! végett kapott.

Sacrma. Caesarea Regiaque Majestas
Domine Domine naturaliter Clementissime.
Fatalem ac Commiseratione dignum Casum Iudaeoruni

sub mea Pro tectione , qua Principum Iuniorum a LicJ.1ten-
stein Tutoris et Curatoris constitutorum, ,humillime Eidern
Matti Vrae Sacrmae repraesentare necessiter. Qualit~r ni-
mírum iidem Iudaei Martinus Keczl, Michael Lebl; David
Abraham nuper Hebdomadarum partim quaestus exercendi
gratia, partim vero pro necessitate Dominii coémendis' certis
Bobus ad publicas Nundinas Szeredini eotum celebratas,
profectifuissent, eosdem conductus ipsorum auriga alias
Territorii Tyrnaviensis exactam Notitiam habens Via publica
et, Regia ex Pago Spacza versus memoratum Oppidum
Szeredduxisset, et ad certum Territorium vulgari nomine
Mniszky appellatum, pervenissent, ubi certi Falcatores Tyr!
navienses plusquam more Praedonico adorti sunt, et 'tam
illos, quam vero cum eisdem constitutos Christianosqualiter-
namjractaverínt ex annexa Attestatione sub A; uberius
benigneque Mattas Vra Sacrma percipere dignabitur ; Post-
quam' -vero ante Magistratum pretactae Liberae ac Regiae
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Civitatis conducti fuissent. Loco, ut justitiam nanCISCI va-
luissent, eosdem Iudaeos ad invicem separando Martinum
Keczlad diros careeres conjecerint, ibidernque omnium
consortio,prouti et sohiri luce privatum, tantum ex amore
oblationis ipsis facta commoti, eundem coram conspectum
suum Magistratualern admiserant; Cui quidem Pecunias
Dominales primo restituerant ac ideo sese super ejusmodi
sibifacta restitutione quíetari quoque fecerant, demum vero
post extradationem similium quietantiarum iterum ab eodem
Iudeo illarn eandem Pecuniam receperant, ac tam Pecunias,
quam vero Expeditorias Iudaei apud sese detinerent, qui
Actus' an uni Magistratui condecens sit, altae Vrae Sacmae
Mattis submitto Iudicio? - Et siquidem prouti ex annexa
Attestatione sub B. ac Literis Inclyti Comitatus Nitriensis
J urassoris sub C. clarissimum evaderet, quod iídem Iudaei
in Territorio Tyrnaviensi constituti non fuissent, quia ta-
men illi non alicujus Quaestus ibidem in territoria antelatae
Civitatis Tyrnaviensis in praejudícium Civium Ejusdem ex-
ercendi gratia, verum ad Nundinas publicas, non clam et
viarn prohibitam, verum aperte per viam Regiam profecti
fuissent, ideoque sub salvo Conductu constituti exstitissent,
quam ex nullo praeterisi cujuspiarn Privi1egii vigore privato,
vel Magistratui sine incursione poenae violare .Iiceret, hinc
est, quod. et si plurima Regna, prouti Hyspaniarum, Ba-
variae et Saxoniae statuta habeant. quod nulli Indaeorum
in eisdem degere adrnissum sit. Nihílominus tarnen.vsecu-
rum Transitum indulgerent, ·ac in public as Nundinas, prouti
Libsiae celebrari consuetas, eosdem in Saxonia admitterent,
tanto ergo magis, ubi Leges Inclyti Regni Hungariae, a Tem-
poribus Divorum Hungee Regum Sancti Stephani, Sancti
Ladislai, nec non Colomanni Libro Primo Cap. 74 Eosdem
Iudaeos tolerassent (non obscure innuente et Articulo mo-
derno novis simae Diatae Posoniensís, qui non aliud, quam,
ut ab Administratione Teloniorum abstineredeberent, prae-
ciperet) hic" Transitus Eisdem libere concedi deberet, quia
rationi consonum est, quod quando quis in Regno toleratur,
eidem et securus Transitus índulgeatur, aciper ' hoc solum
óbsoleta Privilegia,vel Statuta et fors a nullo Vrae Mattis
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Sacrmac gloriosorum Praedecessorum confirmata ipsof'acto
annullata esset, dictante Titulo 12. Partis 2 dae Ope-
ris Decreti Tripartiti cum alicquin Privilegia privata, Lex
esse soleant. omnem autem Iegem etiam Communem, tanto
autern magis privatam ratio commendaresolcret; Cessante
namque ratíone Iegis ips a lex quoque sive ea communis,
sive privata et privilegialis sit, cessare deberet. Hinc autern
praetensoMagistratus Tyrnaviensis Privilegío nulla ratio
inesset, nisi quod ad incommodandos alicrum subditos Iu-
daeos innocentes Ansa praebeatur, ac ad prívatum Commo-
dum querendum color inductus habeatur, Puhlicum vero
ob interurbatíones commerciorum, quae aliunde satexiIia
in Regno essent, patiatur?

Ideo Eidem Matti Vraesupplico humillime, quatenus
hic sub. D. specificatas pecunias, ac res praetactis Iudaeis
ablatas immediate restituendas, ac denique praelensaSta-
tuta vel Privilegia tanquam aequitati et posterioribus Legi-
bus Iudaeorum tolerantium in Regni admittentibus Contra-
ria,: nullisque Legalibus rationibus irradicata, quin com-
mune Commereium et Commodum turbantia, simpliciter,
ac ex Authoritate Suprema Caesareo Regia Titulo praecitato
12 Partis 2dae Vestrae Sacrmae Matti pleno jure indulta sim-
pliciter cas.sare; aut vero si ex Rationibus Vrae Ssmae Matti
aliter disponere de eis videretur, praetaotam Liberam ac
RegiamCivitatem ad producenda eadem .Statuta, vel prae-
tensa Privilegia Ria adigere, eademque clementer intueri ac
qualiternain observanda 'sint, si quae darentur, explanare,
dernum pr? illatis ipsis Iudaeis injuriis, corporisque pres-
suris et Plagis, competcntem satisfactionem dandam adin-
venire.iac .dictare et nihilol}únUs,~s9-ue idem Magistratus
Privilegia sua non produxerit, éxpressamque a Matte Vra
Sacrma Tndulgentiam et Declaratíonem non obtinuerit, ut
Iudaeos per Viam Regiam Trans Territorium 'ipsius Civitatis
proficiscentes nullatenus arestare ausit, quin liberum ipsis
Transitum indulgere debeat, dpsisque Iudaeis tantisper be-
nígnum Salvum Conductum suum indulgere Vestra Sscma
Majestas clementissime dignetur. Quam Mattis Vrae Sssimae
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Gratiam et justitiae Administrationem Ego quoque humilli-
mis servitiis meis promereri adnitor.

Ejusdem Mattis
Vrae Sacrmae.

Humillimus perpetuoque Fidelis Subditus
O. M. C. a Kauűicz et Rittberg.

Orsz. Levélt. Ad Ben. Res. 1716 Septembris 7.

53.

Bécs 1715 julius 29. Királqi parancs Nagyszombat városá-
nak tanácsához, hogy a szer edi oásárhoz utazott morva
zsidóktól elvett pénzeket és tárgyakat visszaadják, nekik
méltá elégtételt szolqáltassanak és prioiléqtumuk másolatá-
val együtt az ügyről pontos és hű jelentést terjesszenek fel.

Carolus 6 Dec gratia etc.
Prudentes et círcuanspecti, Fideles Nobis dilecti: De-

misse repraesentavit Matti nrae. Fidelis ísdem noster Nobis '
dilectus, Spectabilis et Mgcus Maximillanus Odalricus Co-:
mes a Kaunicz et Rittberg, Consiliarius et Camerarius no-
ster, qua juniorum Principum a Lichtenstein Tutor et Cura-.
tor, Qualiter his proxíme evolutís diebus certos Iudaeos ad
Nundinas Szeredienses proflcíscentes, .ex eo praetextu, quasi
vero per Territorium Vestrum, aut saltem .in extremitate
ejusdem pertransivíssent, captos et verbera tos , ac in Arestum
ad vos deductos incarcerare, ibidemque macerare, ac tandem
Pecunias et res apud eosdem deprehensas, cum tamen
eaedem Pecuniae non ipsorum propriae, sed Dominii fuis-
sent, detinere, imo erg a Quietantiam ipsi Iudaeo restitutas,
iferum ab eodem adimere, et una cum Quietantiis retínere,
distrahere, ac inter Vos dividere nil pensi duxissetís; prouti
haec omnia ex accluso humillimo ejusdem Memoriali, et
annexis Fassionibus uberius percepturi estís. Et quia ex
iisdem Questationibus elíceretur, eosdem Iudaeos extra Ter-
ritorium Vestrum, vel in consignitate ejusdem per christia-
num aurigam in antecessum adhuc, ne Territórium Vrum

Monumenta Hungariae Judaica, lll. 7

98 OKLEVÉLTÁR

attingat praemonitum, imo omnimodo declinatum vectos
ab:sque omni rationabili causa violenta manu aggressos,
captos, verberatos. et ad Arestum ad Vos deductos fuisse,
ac praeter omnem eorundem culpam du ros careeres pati
debuis:se, imo omnibus secum habitis rebus et Pecuniis
etiam Dominalibus privatos extitisse: Et licet ne fors eorun-
dem Iudaeoru~ Aurigam fines Territonii Vri attigisse com-
probari posset, non tamen oh hoc ipsi Iudaei Territorii Vri
metas ignorantes, et ideo Aurigae suo confísi dolo malo egisse,
aut praetensis PriviIegiis Vris aliquod Praejudicium inferre
voluisse arguí, et conséquenter tam graviter puniri, et prae-
sertim Dominium propter eosdem, etiam si culpabiles essent,
damnificari valnisset.

Quapropter Vobis harum serie firmiter praecipientes
committimus. quatenus rebus sic stantibus, universa a prae-
natalis Iudaeis praevio modo adempta, et indehite ablata
praesertim vero Dominales Pecunias absque ulteriori reni-
tentia restituere. ipsisque Indaeis condignam satisfactionem
impendere, ac super praemissis, et aliis in adhuc Memoriali
deductis querelis genuine, et fideliter. cum transmissione
ejusmodi Privilegii Parium, Mattern uram informarc debea-
tis et teneamini. Gratia in reliquo ura. Datum in civitate
ma. Vienna Austriae die 29. Mensis Julii 1715.

Orsz. Levélt. Ad Ben. Res. 171'6 Septembris 7. L. ehhez még Cone.
Exp. ,1715 Augustus Nrs, 3.

54.

Bécs 1715 július havában. A Bécsben lakó Simon Michel,
pozsonyi zsidó, engedélyt kér lll. Károlytól arra, hogy
Pozsonyváros falain belül, az ottani polgárok akarata elle-

nére is, fiaival együtt bank- és uáltoházo: nyithasson.

Augustissime Imperator et R. El. Dne, Dne naturaliter
Clementissime .

.Ea est Austriaca innata Vestrae Sacritíssimae Majesta-
tis clementia, quod etiam minimorum subditorum suorum
fidelia praestita servitia, accumulatis Caeso Regiis gratiis
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Compensare Consuevérit. Quorum Exemplo et Ego fretus
ad Augustássimum Vrae. Sacrmae Majestatis solium provo-
lutushumillime exponere praesummo.

Qualiter nimirum ego a multisannis in variis occasio-
nibus tum, dum adhuc Posonii habitassern, tum vero a quo
tempore hic in Residentiali Vrae Ssae. Mattís Civitate Vien-
nensi degerem, fidelia, et Vrae. Sacrmae. Matti haud ignota,
ea quae potui cum omni alacritate et zelo praestiti servitia,
eadem ulterius quoque pari fervor-e continuare haud inter-
míssus sum. Et siquidem adverterem, quod ad maximum
tam Militae, quam vero aliorurn Vrae. Sacrmae. Mattis.
Proventum, prouti et Incolarum discommodum nulla pror-
sus Cambia in Inclyto Regno Hungariae dentur. ob quorum
defectum Transportationes etiam .minimarum persaepe sum-
rnarum, aut cum gravibus sumptibus, aut vero cum extre-
mis perículís, magnique temporis deperditione fieri debeant.
Hinc est, quod persaepe etiam alias in rebus gerendis accu-
ratíssimi Domini, aut etiam mercatores, vel quaesteres pro-
missa sua adimplere non possent, et in discreditum, r-e-
Tumque ac facultatum suarum jacturam devenire necessita-
rentur, quibus facile per erigendurn unum in Regno Cam-
bium rernedium salutare poni posset, Quod ipsum.vsi Vrae.
Ssae.Matti. innata accederet clementia (cum ad hoc effec-
if.uandam competentibus praeditus essern mediis}, jn effec-
tum deducerem, Ut autern opus hocce publicum, sine aliqua
discontínuatíone suum sorfiatur Cursum , Taherna talis
Campsoría in Civitate bene murata, prouti Posoniensis esset,
-erigi deberet, Cujus tamen erectio, cum praeter paratarum
pecuniarum Transmissiones in se nihil contíneret, merca-
toribus 'et civibus, qui ex mercibus aut vero diversi generis
-et speciei quaestu suum comrnodum sentire solerent, nulla-
tenus noceret. sed neque aliquis in toto Regna tale cambium,
-cui praejudícium inferri posset, hodierrium usque in diem
exercuisset. Praeterea domus ipsa monetaria Posoniensis,
quae pro decore totius Regni ibidem Posonii, ulterius quo-
que continuari deberet, plane in defectum ex eo veniret,
.quod nullo f'undo provisa existeret, quo aurum, aut vero
.argenturn in instantí coérni valeret, quare homines argen-

7*
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tum habentes. antequam similis materiei Transmonetatio-
nem praestolentur, ad' exteras provinclas et Regna educere
consueverint, possent autern cum anticipatione aliquot mil-
lium florenorum .huic Dornui Monetariae provideri, quod et
me facturum polliceor, Ideo Eidem. Matti. yae Ssae supplleo
humillime, quatenus ob amorem pub1icae emergentis utili-
tatis, Magistratui rnernoratae Liberae ac v-ae Ssae, Mattís,
Regiae Civitafis Posoniensis, clementer eidern Majtás. Vra
Ssa imponere et demandare dignetur, ut unius, aut alterius
contradictione, vel oppositione non obstante, in eadem civi-
tate intra muros memoratam domum, seu Tabernam Camp-
soriam erigere mihi liceat, idemque Magistratus admittere
debeat, ac eatenus, ut opus hocce ponderosum, ac in se
delicatum. majori cum quiéte ac securitate adoriri valeam,
me, filiumque meum consoreium meum, ac ad hoc opus. ,
perficiendum et continuandurn destinandos meos homines.
in clementem protectionern Suam assumere pariter Eadem.
Majestas Vra. Ssa. dignetur.

Quam Mattís, yae. Ssae. gratiam ego quoque diebus
vitae' meae humillimis servetiis meis mediantibus promereri
adnitor.

Ejusdem Mattís yae SSae

Humillimus perpetuo fidelis subditus.:
Simon Míchel.

Kivül: Praesentem demissimam Instantiam Matti. Vrae. SSae ..
humillime recomendo,

Comes Nikolaus Palffy.

Orsz. Levélt. Ad Ben. Res. 17,h'i Julii 30.

Kaufmann D. Aus H Heines Ahnensaal 2t'8---220. L

55.

Bécs 1715 július 30. A m. kir. udvari kancellária pártolólag ,
átteszi az illetékes magyar kamarához Miche! Simon felség-",
folyamodványát, melyben egy nagyon szükséges és üdvös

bank- és váltóház létesítésére engedélyt kér.
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Excellentissime et Iklustrissime, Spectabiles item et Ma-
.gnifici, nec non Perillustres ac Generosi Domini Nobis
.observandi.

Salutem et servitiorum nostrorum commendationem.
Aulicus hebraeus Simon Michel cognominatus, quibus nam
ex motivis et rationibus, et qua inteutione in Litera et Regia
Civitate Posoniensi Domum Campsoriam instruere, ac etiam
Dornui Monetariae in procurando Auro et argento providere,
adeoque Residentiam et habitationem in Loco securiori prae-
fata nimirum Civitate interiori sibi conducere, cupiat, eate-
nusque benignam Regiam Protectionem demisse imploret,
ex acclusa Ejusdern humillírni Memorialis per Excellentisai-
mum Dominum Comitem Palatinum Suae Majestati Sacrmae
recommendati Copia, uberius intellecturae sunt Excellentia
.et Illustrmee., Spectabiles et Manificee., nec non Periliustres
ac Generosse. Dominationes Vrae. Cum autem mentionati
Iudaei intentio, non solummodo ad ipsius Regy-Aerarii pro-
motionem, verurn publicum etiam Dominorum Regnicola-
rum (ex defectu ejusmodi Campsoriae commoditatis saepius
graves in transportandis, et translocandis Pecuniis sumptus,
fatigia, et quandoque etiam perícula, imo damna subeun-
Hum) commodum, ac utilitatem deservire dignosceretur.
Ipseque Iudaeus de omni praejudicio, sive ipsí Civitatí Po-
soniensi, sive Negotiatoribus ibidern Civilibus inferendo,
suff'icientem Cautionem dare, et semet per Reversales obli-
gare paratus esset, et pacto hoc nernini nocere, quin omnibus
benificio Ejusdem uti Volentíbus prodesse.cupiat, adeoque
centrarias quasvis diff'icultates aut oppositiones superare
videretur; Interim vero negotium hoc, praesertim respectu
Domus Monetariae per Eundem providendae, praeprimis
ad Regiam istarn Inclytarn Cameram Hungaricam pertineret.

Eapropter memoratí Hebraei humillimam Instantiam,
cum praetitulatis Dominationíbus Vestris eo fine officiose
.communicandam esse duximus, ut si quid considerationis
eatenus superesset. aut quidpiarn ad huc desideraretur,
·mentem superinde suam nobiscum communicare haud gra-
.vatim velint, quatenus eadem etiam percepta, humillimam
dicti Hebraei instantiam altissime fatae, Suae Mattí. Sacrmae.
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fundamentaliter refere, benignamque ejusdem Resolutionem
et Dispositionem experiri possumus. In reliquo Excellentiam.
Illrmas., Spectabiles et Magnificas, nec non Perillustres ac
Generosas Dorninationes Vestras diu salvas et incolumes
vivere ac valere cupimus.

Viennae Austriae 30. J ulii 1715.

N. N, Cancellarius, eaetérique Regiae Hungarieae Aulicae
Cancellariae Consiliarii,

O. L. Ben. Resol. 1715 Julii 30. U. a. sub Conc. Exp. 1715 Augustus
Nrs. 79. is található. L. még Kaufmann, Aus Heines Ahnensaal 216-
218. 1.

56.

1715 augusztus havában. Gróf Kaunicz Milcsa U., a hunrio-
bródi uradalom birtokosa, mint zsidó alattvalóinak uédura,
kéri lII. Károlyt, hogy rendelje el, miszerint Dávid Jakabot,
ártatlan alattvalóját, kit Palugyay Adám szenicei harmin-
cados börtönbe vetett, és akinek szökésétől nem kell tartani,

óvadék ellenében szabadlábra helyezzék.

Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas Domine Do-
mine Clementissime etc. dc.

Majestati Vrae. Ssmae. suplex defero, qualiter per Do-
rninum Adarnum Palugyay, alias Tricesímatorem Szeniczen-
sem subditus meus David Jacobus per prius propria illius
authoritate duabus hebdomadis jam, aut in 10. septimanam
in arresto lugere facit, talemque enorrnem tractandi modum
non absque magno resensu flexo de genu Eidern Majestati
Vestrae S'smae enarrare cogor; sed quia historica ejus de-
ductio in longius et fusius scriptum emergeret, si pro deduc-
tione ejusdem, ac per consequens mei benigna exauditione
alte dicta Majestas Vra Ssma unum ex Excelsae Cancellariae
suae Regiae Aulicae Consiliariis ad referendum ex post ipsi
Excelsae Cancellariae clemen ter ordinare dignaretur, omnem
ejusdern miseri, ac a quadrante jam ferrne anni in arresto
gementis subditi mei innocentiam ostendere, ab 0'\'0 interi-
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derem, quod utique supplico, ut vel per ejusmodi deputa-
rionem hic ostendere valeam, vel certe via novi contra ar-
restantem procedere quearn. Interim miser ne tam
diuturno carceris squallore ulterius marceretur, imo inter-
eat, eo usque donec superinde benignam Mstis Vrae Ssmae
resolutionem, utrum videlicet hic investígare f'acere, aut ad
viam novi relegare, Msti Vrae Ssmae libuerit accipere, ab
omni illa declaratione, et indemnitatis subditi mei demon-
stratione, ad interim praescindo, itern utrum bene aut .male
processum sit, et hoc etiam ad idem tempus in ·suspenso
relipquo, unicum duntaxat titulum 28 part. 3tiae Matti Vrae
Ssmae intuendum cum humillitate submitto, titulus ille hoc
per expressum innuit, ut dum ipse etiam manifestus debitor
convincitus, ac satisfacere renitens, manibus adversarii tra-
ditur, adhuc adversarius Ct1'Il1 ulterius servarc nequ it, quam
ad dies 15. quibus elapsis cautionem fidei ab eo accipere,
ipsumve dirnittere tenetur, toties obtulit, cautionem fidei
acceptata non est. Ego per litteras meas Excellma ac Illmo
Domino Epp: Nitriensi, qua Comitatus nominis ejusdem

. supremo Comiti scriptas, bis obtuli cautionern pro eo, de
non suspecta fuga, et dernissus non est. Qualis quod haec
legis observatio, si propterea dirnissus non est, quod sit
Iudaeus et lex pro Christianis condita esse supponitur, cur
igitur contra eandem, processa Christianis deserviente actum
est, sed lex person as non distinguit, imo vero si Iudaeis instar
aliorum subditorurn Jeges Patriae non deservirent, cur
tit. 35 part. 3tiae Tripartitum jurarnenturn iisdem praescrip-
tum haberetur. inde colligitur, quod et active et passive ita
juri stare possint, uti reliqui Christiani subditi, imo vero tit.
31. part. 3 quod ignobiles per sernet cum nobilibus lites
ingredi, s-ed Domini eorum terrestres pro iisdem agere vel
si incausati sunt, judicium de iisdem impendere debeant,
praecipit, ego autern Dominus subditi mei terrestris irrequi-
situs subditum judicatum et in caroeres conjectum ad obla-
tam cautionem fidei propriam ita et de non suspecta fuga
meam non dernissum intueri debeo ; quis unquam audi vit,
utI udicaria certif'icatis 8va vel nona Maji per Iudlium eve-
nial, et judicium 13 sequatur, ubi est termini com-
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petentia? Praeterea in Cottu. Nitrien. Iudices Nobilium
non nisi ad 120 fl. in purissimis liquidis, et etiam
habent praecedendi facultatem et hoc vel penes exmissionem
Cottus, vel penes comissionem Vice Cornitis et neutiquam
aliter. Et tamen Dominus Emericus Tarnóczy illius Comita-
tus ludlium processit ad fl. 6755 extra comissionem et
exmissionem et quidem processit sub Diaeta, ubi tam ex vi
Articu'li 12. Vladisl. Reg. Decr 6 jura silere, quam et ex
dictamine Artic. 49. 1655 nullae executiones peragi possent
bene sciens, me qua Regni-indigenam et ut Majestatom Mag-
natem Regalibus ad Diaetam vocatum, si non personaliter
ad minus medioplenipotentiarii mei, in ea praesentem fuisse
solvere se quidem vellett, ostento sibi scriptotenus aliquo
compromisso per quod ipse subditus meus in judicatum con-
sensisset, sed adest pro manibus comprornissum idem cora-
misantis omni momento, una cum ipso processu praestanda
attestatio, quod nunquam aliter compromiserit quam ad
amicabilern compositionem tentandam et ratio suppetit
quoque nam quemodo subditus juris gerendi incapax
compromisisset, absque scitu Dni, item si ad judicium
comprornisisset, habeo meos procuratores, quibus curae est
defensa subdirorum meorum ; docebit. id repetitus subditus
rneus, quod ad positionem 4509 fl. antecedentes cum alio
ludaeo mihi ignoto, et non cum meo subdito, contraxerit,
et subditus meus non nisi post eliberationem sui ex arresto
priori, ad quod ipsum propria authoritate conjecerat, et sub
fidejussione constitutus se de hac positione reservare
debuerit; docebit id, quod cum proventu regio Tricesimali,
ad creditum disposuerit, docebit id, quod conquestor aIterius
mihi incogniti Iudaeí ad simultaneum lucrum fuerit,
quodve se cum rebus mercantilibus, quarum pretium nunc
in subdito meo praetendit, in vectigali Regio Silesitico
insinuaverit, fors an docebit id etiam, quod se cum rebus illis
translens BeJlicorum officialium nominaverit, ne fors doce-
bit id quoque, quod cum porteca illa, pro qua, uti praemissa
est, praetimu a suhdito meo in positione florenorum 4509
desiderat, Telonium Regium unum dum eam transvexisset,
circumiverit,tandem docebit id quoque, quod dictam par-
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tem, quae nec mei subditi, sed alicujus alterius Iudaei sile-
sitici fuit, solus redemerit, et ad manus suos acceperit, cum
eaque disposuerit, docebit tandemque, quod post con-
victionem subditi mei ita inordinatum, attacta porteca ad
manus ipsius Dni PaIllugyay tradita exstiterit et adhuc sub-
ditus meus ita enormiter pati debet? punctum justitiae non
permittit.

Ac proinde Majestati Vrae Ssmae flexo de genu supplico
eccepta ab ipso arrestato subdito meo fidei et mea qua Dni
sui terrestris de non suspecta ipsius fuga anlelato Domino
supremo Comiti literatenus data cautione dignetur eundem
subdittim meum liberum dimitti f'acere, ac ita procedenti
Iudici Nobilium eatenus serio demandare, utque ego tam
contra tam enormes ausus rnemorati Adami Palugyay suo
modo quam vero et contra in ordinatum eundem processurn,
via novi, uti in generalibus juridicis remediis procedendi
ipsa nostrorum natura in omnibus exigit, ac stylus eorun-
dem circa omnia personalia exprimis procedere possirn,
mihi clementer indulgere: Quam Majestatis Vrae gratiaru
humillimis servitlis meis remereri non interrnittam, per-
manens.

Majestatis Vrae Ssmae etc. etc.

Humillimus perpetuus fidelis
Vasallus

M. U. Co. Kaunicz et Rittberg.

57.

Orsz. Levélt. Ad Cone. Exp, 171.5 Augustus Nrs. 57.

Bécs 1715 augusztus 9. A bécsi Schlesinger Farkas és fivére
Izrael, kőszegi vámos, hivatkozva az uralkodói háznak tett
szolgálataikra felségfolyamodványban azt kérelmezik, hogy
III. Károly király nekik oly privilegiumot adjon, mint ami-
lyent nagy, dicsőemlékű elődje, Il. Ferdinánd 1624-
március 12-én a bécsi Marburger Esknek (Ezekielnek't)
a görczi Pinkerle Joelnak, a qrodiskui Marburger Mózes és
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Jakabnak és a trieszti Paretite Veuturának hasonló érdemek
miatt adott.*)

_Sacra Caesarea Regiaque Majestas,
Domine Domine Clementissime!

Quandoquidem tenore et in virtute hic sub A. anexarum
benignarum suarum Literarum Patentium, Ferdinandus
secundus condam Romanorum .aeque tunc Imperator et
Hungariae Rex desiteratissirnus Mattis vrae Ssmae avus et
antecessor, gloriosissimae rerniniscentiae, in anno 1624 die
vero 12ma mensis Martii, in hac ipsissima Archiducali-Civi-
tate sua Viennensi Esk Marpurger. loel Pinkerle, Goritiae,
Moisen et Iacobum itidcm Marpurger, Gradischae, nec non
Venturarn Parente, in Triest, eotum degentes et commoran-
tes, omnes omnino Hebraeos, non solum ipsos solos, verum
etiam eorundem uxores, proles ac generos. et consangvineos,
totamque eorum familiam, ex eo benignissimo intuitu, et
clementissima consideratione, quod nimirum iidem, praeset-
tim quidem sic dicta Veneta, ejus temporis expeditione bel-
líca, Augustae Ejusdem, ac concomitanter Mattis quoque
Vrae Ssmae Domui Austrieae, cum manifestatione vitae, for-
tunarumque et facultatum suarum jactura, adversus Ejus-
dem hostem, sine ulla laborum et fatigiorum suorum par-
cimonia, fidelia ac indefessa exhibuerint obsequia, in benig-
nissimarn Suam Caesareo-Regiam tuitionem et protectionem,
gratiamque et evictionem, ac comitivam, cum ea per expres-
sum declarata ingeneratae Austriaeae Clernentiae suae, et -
benignitatis expressione assumere dignatus fuisset, quatenus
praenominati Hebraei, eorumque haeredeset pesteritates
familiaeque ac iis adhaerentes, universa et quaelibet mobiIia
et immobi1ia, bona et facultates suas, quae nimirum iidem
actu possedissent, et acquisivissent, acquirereque potuissent,
iisdem libere uti, fruí et gaudere: in ilIis locis, ubi ejusmodi
Hebraei cum Caesareo Regia sua, et Magistratus annuentia
tolerarentur, ubilibet secure degere et morari, ac in eorum

*) EZen privilégiumot 1.Wolf G. Ferdinand II. u. die Juden 39-
41. 1. és Monatsschríft' 1858, 369-371. 1.
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negotiatíone et ceremoniis, consuetudinibus et sepulturis.. ac
in aliis quoque quibuslíbet, contra communitatis hebraicae
jura et libertates Caesareas, constitutionesque Imperiales,
nullatenus gravari, turbari, molestari et impediri: nec minus
etiam ubilibet in Sacro Romano Imperio, ac in aliis quoque
Regnis, Principatibus et Provinciis haereditariis libere ac
secure itinerari, mercarí et negotiari, ac iis omnibus statutis
et libertatibus, quas nimirum Iudaisrnus a sua Majestate vel
Ejus praedecessoribus consecutus fuisset, absque quorumvis
impedimento, contradictione, aut reclamatione aliquali, uti,
f~ui et gandere possint ac valeant. Sed etsi etiam quispiam
contra annotatos Iudaeos, eorum uxores, proles, et generos,
in personallibus aeque et realibus quampiam actionem se
habere posse speraret? eandem adversus eos nullibi alibi,
quam coram sua Caesareo-Regia Majestate, vel subordinato
Ejusdem judicio, ad quod videlicet eosdem sua Majestas
rernissura erit, aut ubi illi domicilium suum fixum habuerint,
et secus etiam corarn quo stare et respondere tenerentur,
movere et procedere debeat, Non ahsimiliter etiam ii in sacro
Romano Imperio, in illis locis, ubi alias Iudaei intremissi
essent, et penes saepissime altetitulatae Suae Mattis Ssmae,
Ejusdemque Praedecessorum Privilegia persisterent, donec
et quousque alIii Iudaei in S. Romano Imperio, Regnisque, ac
Principatibus, Ditionibus suis haereditariis tolerabuntur,
neutiquarn sine expressa Ejusdem Majestatis annuentia
amandari,. aut expelli, aut in solitis taxis, aut tributis, aliter
quam ipsi Christiani cujusvis loci, ullo modo gravari et
onerari debeant: quin imo si ipsis ita placuerit, in ipsa
quoque hac Archiducali tunc sua Civitate Viennensi, Iibere,
secure, ac imperturbate residere, morari, quaestusque et
negotiationes suas, in suis habitatíoníbus, aut apertís etiam
fornicibus, non aliter quam privilegiati Ejusdem Iudaei
Aulici exercere possint, ac valeant.

Cum autern Imperator et Rex Augustissime, Nos quoque,
praesertim sub intestinis in Hungaria motibus novissime
sopitis, id ipsum Iiteris B. C. D. et E. testantibus. non solum
universa bona ac facultates nostras pro Mattis Vrae Ssmae
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Praedecessorihus, gloriosissimae memoriae, ct Augustissimae
.Ejusdem Domo Austriaca, fideliter ac sincere consecravimus:
verum etiam in statutione et administratione tum annonae.
tum jumentorum sexcentorum quippe bourn hungarieorum.
pro exercitus sui Caesareo Regii rei armarnentariae, ac
impedimentorum convectione, vecturarumque eorundem
facilitatione, in hostico, cum manifestissimo et apertissimo
vitae periculo, non sine vulgari serviticrum Mattis Vrae
Ssmae promotione fidelim pariter ac indefessam navaveri-
mus operam, haneque fidelitatis et synceritatis nostrae
íntegritatem, nulla unquam fatorum in clementia supera-
bilem, Majestati Vestrae Sacrafissimae aeternum dedicavi-
mus, et quia alioquin etiam praemia benemerentibus decerni
et conferri consuevisset.

Hinc Sacrae Caesareae Regiaeque Majestati Vestrae de
genu humillime supplicarnus, dignetur more Praedecessorum
suorum, Divorum condam Romanorum Imperatorum et
Hungariae Regum felicissimae recordatíonís, intuitu et in
brabeumfidelis perseverantiae, exhibitorumque, uti prae-
mentionatum est, fidelium ac utilium servitiorum, ac per-
pessae propterea ab hostibus depraedationis universorum
honorum et facultatum nostrorum, nos quoque, uxoresque,
ac proles, generos. et farniliam nostram, in benignissimam
Caesareo-Regiam tuitionem et protectionem, '. etiam cum
assistentia Camerae Suae Hungariae modo supra declarato,
clernentissime assumere, simiIesque Literas Patentes, cum
ea benignissima expressione, quatenus in Liberis ac Regils
Civitatibus suis, utpote Posonii, Sopronii Günsii, Jaurinique,
ac Budae, donec Iudaismus in hocce Regno suo et modofatis
'Civitatibus toleratus fuerit, libere ac imperturbate morari,
solitum quaestum et negotiationem nostram, erg a consue-
torum tributorum solutionem exercere: Iudaicisque nostris
ceremoniis uti, frui, et gandere valeamus, per Cancellariam
Suam Hungarico Aulicam, nobis benignissime impertiri. Pro
hac et enim Caesareo-Regia gratia et protectione, ac toleran-
tia aerario Ejus annuatim centum florenos ad dispositionem
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Majestatis Vrae Ssmae solvere prempti et parati SUlllUS.

perrnanen tes.
Sacrae Caesareae Regiaeque Majeslatis Vestrue.

Humillírni ac fidelis simi subditi ac vasalli
Wo1ffgangus Schlesinger Privilegiatus

IudaeusViennensis et
Israel pariter Schlesinger Teloníarius Gunsiensis.

Kívül: Praes. 9. Aug. 1"115.

Orsz. Levélt. Ad Conc. Exp. 1I71,8 Februarius Nrs. 62.

58.

Bécs 1715 auqusztus 21. lIl. Háro ly gróf Kaunicz M. U. ké- ,
résére felszólítja Nyitra vármegye hatóságát, hogy Palugya!!
Adám, szeniczi harmincadfeliigyelő által fogságba vetett"
Dávid Jakab zsidót, Kautiicz gróf alattvalóját, a felajánlott:

óvadék lejizetése után azonnal szabadon bocsáttassa.

Carolus C. etc.
Rendi.vhrabiles, Sples. ac Magci. nec non Egrii et Nles,

Prudentes, item ac Circumspecti Fddeles nobis dilecti.
Fidelis pariter noster Spectahilis ac Magnificus Maxi-

milianus Uldaricus S. R. 1. Comes a Kaunitz et Rittenberg; .
Consilii mei Imperialis Cousiliarius et simul Camerarius
noster ex qualibusnam legibus, rationibus et motivis pro,
certi Haebreí David Jacob cognominati, alias subditi sui,
ex diuturno diroque fidelis itidem Nri Egrii Adarní Palu-
gyay Tricesimae nostrae Sctrenicziensis (sic) Exactoris aresto
per Majestatem nostram clemen ter ordinandae medioque'
vestn,erga apprornissam per antelatum Comitem Dominum.
Terrestrem fidejussionariam Cautionem instituenda dimis--·
sionis, apud Majestatem nostram perquam demisse sup-.
plicet ex humiI1imi Memorialis ejusdern hisce inclusa ge-.,
nuina copia uherius estis percepturi. .

Quia vero rnateria in praesenti, tam circa procedendi,
modum, quam vero judicatum graves occurrerent circum-
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stantiae, suo loco et tempore examinandae ac decidendae:
Interim autem legibus et rationibus in praesenti Memoriali
uberiuscitatis et adductis penitius perpensis et consideratis:
Siquidem praeter caeteras rationes et consideratíones haec
unica, ad deferendum memoratiComitis supplicantis .petito
sufficere dignoscetur, quod videlicet Tit. 28 par. 3 Oper.
Decr, Tripart. per expressum innuerit, ut dum manifestus
quoque debitor eoruvincitur satisfacere non valent, manibus
adversaríi traditur, eundem idem adversarius ultra quin-
decim dies in aresto servare et detinere neqnit, verumiisdern
elapsis cautionem fidei ab eodem accipere, dpsumque dirnit-
tere teneretur.

Ea propter Vobis harum serie .benigne simul ac firmiter
committímus et rnandamus, quatenus acceptis iisdem, tum
ex praemissa legali ratione, tum vero legibus et rationibus
ac motivis in praesenti Mernoriali fusius adductis, memo-
ratum Indaeum toties repetiti Comitis supplícantís subdi-
tum erga tamen suffioíentem per antelatum Comitem in
Memoriali suo oblatum fidejussonariam Cautionem prae-
standam, dllico ex praetacto diuturno aresto dimitti facere,
memoratumque praetendentem ad eompetentem juris viarn
remittere et relegare velitis ac debeatis. Secus non facturi.
Gratia in reliquo nostra etc. Datum jn Civitate nostra Vienna
Austriae. Die 21. Mensis Augusti Ao Dni 1715.

Cettui Nittniensi.

Orsz. Levélt. Cone. Exp. 1715 Augustus Nrs. 57.

59.

Nagyszombat 1715 szeptetnber havában. Nagyszombat ma-
gisztratusa panaszt emel az udvari kamaránál az ellen,
hogy Oppenheimer Emánuel objan. útlevelet kapott, mely sze-
ritü neki, vagy embereinek bevásárlás végett Nagyszombat
ieriiletére is szabad belépni, holott Nagyszombatnak régi
privilégiuma van, zsidókat a várostól eltiltani. Kéri tehát,
Oppenbeimernek a Nagyszombat szó kihagyásával más

passzust adni.
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Excelsa Carnera Aulica Domini. Dni Patroni Nobis
Gra ticsissimi Coldissimi.

Quandoquidem Civitas Tyrnaviensis propter infantici-
dia, et alia crimina per Iudaeos patrata antiquis continuo
usu roboratis ct confirmatis Privilegiis gauderet: ne iidem
Iudaeí ad territórium, multominusque civítatem Tyrnavien-
sem amplius penetrare praesumant.

Iidem nihilominus Iudaei proxdme evolutis diebus penes
Benignum Suae Majestatis Sacrmae, per Excelsam Cameram
Aulicam Oppenheimero et ejusdern hominibus elargitum
passum, in eundem, nomen Civitatis Tymaviensis studio
per expressum inscníbí curantes, non modo territórium, sed
ad ipsas portas Civitatis, sub specie coémendae aven ae
penetrantes eandem Civitatem per fortia intra re cupiverunt;
In manifestum dictorum Privdlegiorum nostrorum, ipsis
Iudaeis, et toti Regno Hungariae palarn et evidentissime
notorum praejudicíum, vilipendium et contemptum.